Министерство природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл

ПРОЕКТ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл
от 23 июля 2018 г. № 416

В соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2018 г.
№ 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в части установления дополнительных гарантий граждан при получении государственных и муниципальных услуг» п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в Административный регламент Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл по предоставлению государственной услуги
по согласованию технических проектов разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых и иной проектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр местного значения, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл от 23 июля 2018 г. № 416, следующие изменения:
а) абзац пятый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«Ответ на письменное обращение подписывается министром либо исполняющим обязанности министра или уполномоченным на то лицом и направляется по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившим в Министерство в форме электронного документа,
и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в Министерство в письменной форме.»;
б) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. К заявлению прилагается проектная документация
(2 экземпляра на бумажном носителе и 1 экземпляр в электронном виде – в случае подачи заявления и прилагаемых документов
на бумажном носителе при личном обращении Заявителя (его представителя) либо по почте).»;
в) в абзаце первом пункта 27 слово «направив» заменить словом «направить»;
г) в абзаце первом пункта 28 после слова «организаций» дополнить словами «, участвующих в предоставлении государственной услуги»;
д) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. При предоставлении Министерством государственной услуги запрещено требовать от Заявителя (его представителя):
а) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги;
б) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение Заявителем (его представителем) платы
за предоставление государственной услуги, которые находятся
в распоряжении Министерства, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл
и муниципальными правовыми актами, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ;
в) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе
в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев:
- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявки и прилагаемых документов;
- наличие ошибок в заявлении и прилагаемых документах, поданных Заявителем (его представителем) после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;
- истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо
в предоставлении государственной услуги;
- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица Министерства, государственного служащего при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью министра либо исполняющего обязанности министра уведомляется Заявитель (его представитель), а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»;
е) в наименовании подраздела одиннадцатого раздала II слова
«, включая информацию о методике расчета размера такой платы» исключить;
ж) в наименовании подраздела двенадцатого раздала II после слов «государственной услуги» дополнить словами «, включая информацию
о методике расчета размера такой платы»;
з) пункт 92 изложить в следующей редакции:
«92. Заявитель (его представитель) имеет право на обжалование решений и действий (бездействия) Министерства, заместителя министра, должностных лиц Министерства (членов комиссии), государственных служащих при предоставлении государственной услуги в досудебном (внесудебном) порядке, обратившись с жалобой
в Министерство.
Заявитель (его представитель) имеет право на обжалование решений и действий (бездействия) министра либо исполняющего обязанности министра, обратившись с жалобой в Правительство Республики Марий Эл в соответствии с пунктом 95 настоящего Регламента.»;
и) в пункте 94:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«требование у Заявителя (его представителя) документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Марий Эл, для предоставления государственной услуги;»;
дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«требование у Заявителя (его представителя) при предоставлении государственной услуги документов или информации, отсутствие
и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.»;
к) пункт 109 изложить в следующей редакции:
«109. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или признаков состава преступления министр либо исполняющий обязанности министра или уполномоченное должностное лицо Министерства незамедлительно направляет имеющиеся материалы
в органы прокуратуры.»;
л) пункт 110 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению
в ответе Заявителю (его представителю) дается информация о действиях, осуществляемых Министерством в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить Заявителю (его представителю) в целях получения государственной услуги.
В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению
в ответе Заявителю (его представителю) даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация
о порядке обжалования принятого решения.»;
м) в пункте 115 слово «должен» заменить словом «должно».
2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяется
на правоотношения, возникшие с 18 октября 2018 г.

Министр			                                                                 В.А.Шутов